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چكيده
زمينه و هدف: يكي از روشهاي غربالگري عفونتها و تغييرات دهانة رحم، نمونه‌برداري از رحم مي‌باشد. معمولاً غربالگري در فواصل 3 سال يك‌بار در زنان 20-65 ساله، ميزان وقوع و ميزان مرگ و مير سرطان دهانه رحم را تا حدود 90% كاهش مي‌دهد؛ تحقيق حاضر با توجه به اهميت اين آزمايش و ارزش تشخيصي آن و با هدف بررسي اپيدميولوژيكي نتايج پاپ‌اسمير آسيب‌شناسي بيمارستان امام رضا (ع) وابسته به دانشگاه علوم پزشكي بيرجند در طي دو سال متوالي انجام شد.
روش بررسي: در اين مطالعه توصيفي- مقطعي، برگه‌هاي آسيب‌شناسي موجود در بايگاني آسيب‌شناسي بيمارستان در طي دو سال متوالي مورد بررسي قرار گرفتند. در اين تحقيق متغيرهايي از جمله ميزان فراواني عفونتها، سن، تعداد زايمان، سقط و … نيز بررسي شدند و اطلاعات با استفاده از نرم افزار آماري SPSS و آمار توصيفي خلاصه و مورد تجزيه و تحليل قرار گرفتند.
يافته‌ها: بر اساس نتايج پاپ‌اسمير مربوط به 2918 پروندة بايگاني‌شده، در 9/91% از موارد هيچ‌گونه عفونتي گزارش نشده بود؛ از 1/8 % باقيمانده، 3/3% مبتلا به عفونتهاي قارچي (با ميانگين سني 5/33 سال و ميانگين تعداد زايمان 5/2 بار)، 8/3% مبتلا به عفونتهاي تريكومونايي (با ميانگين سني 32 سال و ميانگين تعداد زايمان 3 بار) و 1% مبتلا به عفونت باكتريال به دنبال شيردهي (با ميانگين سني 29 سال و ميانگين تعداد زايمان 2 بار) بودند؛ همچنين مشخص گرديد كه فاصله زماني بين ابتلا به عفونت پس از سقط كمتر از فاصلة زماني ابتلا به عفونت، پس از زايمان است. در مجموع ارتباط معني‌داري بين عفونت و متغيرهاي سن و تعداد زايمان وجود نداشت.
نتيجه‌گيري: بر اساس يافته‌هاي اين مطالعه، مي‌توان نتيجه‌گيري كرد كه احتمال ابتلا به عفونت زودرس پس از سقط بيشتر از احتمال ابتلا به عفونت زودرس پس از زايمان است.
كليد واژه‌ها: پاپ‌اسمير؛ نتايج آسيب‌شناسي؛ زنان همسردار؛ عفونت
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مقدمه

يكي از روشهاي غربـالگري عفونتها و سرطانـهاي دهانة رحم، انجام پاپ‌اسمير مي‌باشد (1). اين روش تاكنون شايد موفقترين روش براي تشخيص عفونتهـا و تغييـرات پيـش سرطاني دهانه رحم (نئوپلازي) در بين روشهاي رايج بوده است. معمولاً غربالگري در فواصل 3‌سال يك‌بار در زنان 
20-65 ساله ميزان وقوع و ميزان مرگ و مير سرطان دهانه رحم را تا حدود90% كاهش مي‌دهد (2)؛ به همين 
دليل انجام پاپ‌اسمير به عنوان يك سياست 
بهداشت عمومـي به تمامي زنان فعال از نظر جنسي توصيه مي‌شود. 

با توجه بـه اهميت ايـن آزمايش و ارزش تشخيصـي آن تحقيق حاضر با هدف بـررسـي اپيدميـولوژيكي نتـايـج پاپ‌اسمير آسيب‌شناسي در بيمـارستان امام رضـا (ع) طـي 2 سـال متوالي، انجام شد. 
روش بررسي
در اين مطالعه توصيفي- مقطعي تمامي نتايـج پاپ‌اسمير موجود در بايگاني آسيب‌شناسي بيمارستان در طي 2سال متوالي مورد بررسي قرار گرفت. 
برگه‌هاي آسيب‌شناسي كه فاقد اطلاعات لازم و مورد نياز بود و يا به نحوي نقصــي در آنها ديده مي‌شد، از مطالعه حذف شدند؛ همچنين علاوه بر بيان ميزان فراواني عفونتها، متغيرهاي ديگري مثل سن مراجعه‌كنندگان، تعداد حاملگي، سقط و زمان آخرين زايمان يا سقط نيز مورد بررسي قرار گرفتند. لازم به ذكر است كه در بررسي پرونده‌ها، 8/45% از افراد از مطب پزشكان، 50% از بيمارستان يا مراكز بهداشتي، درماني و 2/4% از تأمين اجتماعي ارجاع داده شده بودند. 
پس از جمع‌آوري اطلاعات با دادن كد مخصوص، اطلاعات وارد رايانه شد و با استفاده از نرم‌افزار آماري SPSS و آمار توصيفي، اطلاعات خلاصه شده، مورد تجزيه و تحليل آماري قرار گرفتند.
يافته‌ها
در اين مطالعه نزديك به 3000 پرونده بررسي گرديد كه از اين تعداد 2918 پرونـده واجـد شرايط مطالعه شناخته شدند. نتايج پاپ‌اسمير نشان‌دهندة وجود عفونت قارچي، تريكومونايي و باكتريايي بود؛ ميزان شيوع عفونتهاي قارچي 2/3% و ميزان شيوع عفونت تريكومونايي 8/3%بود. از 111نفر مبتلا به عفونتهاي تريكومونايي،33 نفر داراي درجة التهاب 4+ و 47 نفرداراي درجة التهاب 3+ بودند (جدول 1).
در 9/91% از موارد پاپ‌اسمير، هيچ‌گونه عفونتي گزارش نشده بود؛ در حالي كه از 1/8% موارد باقيمانده،3/3% ابتلا به عفونتهاي قارچي (با ميانگين سني 5/33 سال و ميانگين تعداد زايمان 5/2 بار)، 8/3% ابتلا به عفونت تريكومونايي (با ميانگين سني 32 سال و ميانگين تعداد زايمان 3 بار) و 1% ابتلا به عفونت باكتريايي به دنبال شيردهي (با ميانگين سني 29 سال و ميانگين تعداد زايمان 2 بار) گزارش شده بود (جدول 2).
در اين بررسي مشخص گرديد كه فاصلة زماني بين ابتلا به عفونت، پس از سقط كمتر از فاصلة زماني ابتلا به عفونت، پس از زايمان بوده است (جدول 3).
جدول 1- نوع عفونت و ميزان التهاب در جامعه
مورد مطالعه
	جمع
	4+
	3+
	2+
	1+
	ميزان التهاب
نوع عفونت

	96
	6
	28
	36
	26
	قارچي

	111
	33
	47
	27
	4
	تريكومونا

	217
	39
	75
	63
	30
	جمع


جدول 2- شيوع عفونت در جامعه مورد مطالعه
	ميانگين 
تعداد زايمان
	ميانگين 
سنّي
	درصد 
فراواني
	نوع عفونت

	3
	32
	9/91
	بدون عفونت

	5/2
	5/33
	3/3
	عفونتهاي قارچي

	3
	32
	8/3
	عفونتهاي تريكومونايي

	2
	29
	1
	باكتريايي با اثرات شيردهي


از كل موارد ثبت‌شده در پرونده‌ها، 6/96% از افراد در كلاس I،1/3% در كلاس II و 14/0% در كلاس III قرار داشتند؛ دو گروه اخير به علت مشكوك‌بودن جواب جهت انجام پاپ‌اسمير مجدد و درمان ارجاع داده شدند؛ همچنين بيشترين درصد فراواني (8/31%) با التهاب 2+ در گروه سني 31 سال و كمترين درصد فراواني (7/7%) بدون التهاب در گروه سني 34 سال قرار داشت (جدول 4).
جدول 3- نوع عفونت و ميانگين زمان زايمان و سقط
	ميانگين تاريخ 
آخرين سقط به ماه
	ميانگين تاريخ 
آخرين زايمان به ماه
	نوع عفونت

	37
	136
	عفونتهاي قارچي

	19
	55
	عفونتهاي تريكومونايي

	18
	21
	بقيه موارد


جدول 4- درصد فراواني و ميانگين سني در انواع التهاب
	ميانگين سني
	درصد فراواني
	ميزان التهاب

	34
	7/7
	بدون التهاب

	33
	9/18
	1+

	31
	8/31
	2+

	33
	3/30
	3+

	34
	3/11
	4+

	-
	100
	جمع


بحث و نتيجه‌گيري
در اين تحقيق شيوع عفونتهاي قارچي زنان بر اساس مدارك ثبت‌شده در پرونده‌هاي بايگاني،2/3% و ميزان شيوع عفونتهاي تريكومونايي 8/3% بود. بر اساس تحقيقات انجام شده در سمنان (سال 79-78) شيوع عفونتهاي تريكومونايي با استفاده از روش مستقيم 2/3% و با رنگ‌آميزي گيمسا 4/2% و پاپ‌اسمير2% گزارش شد (3). بر طبق تحقيقات انجام‌شده يك‌سوم عفونتهاي تناسلي زنان را عفونتهاي قارچي تشكيل مي‌دهند كه در 85 الي 95% موارد عامل آن كانديدا آلبيكانس مي‌باشد (4). 
گزارش شده است كه 75% از خانمها در دوره‌اي از زندگي خود حداقل يك‌بار بيماري كانديديازيس را و 45% از آنها سالانه دو بار يا بيشتر اين حالت را تجربه مي‌كنند (5).

براساس نتايج به دست آمده از 1/8% موارد ثبت‌شده، 3/3% از افراد داراي عفونتهاي قارچي با ميانگين سني 5/33 سال و ميانگين تعداد زايمان 5/2 بار، 8/3% موارد داراي عفونتهاي تريكومونايي با ميانگين سني 32 سال و ميانگين تعداد زايمان 3 بار و 1% دچار عفونت باكتريايي به دنبال شيردهي با ميانگين سني 29 سال و ميانگين تعداد زايمان2 بار بودند. در اين تحقيق ارتباط معني‌‌داري بين عفونت و متغيرهاي سن و تعداد زايمان وجود نداشت. 
در اين رابطه نيز گزارش شده است كه رابطه معني‌داري بين سن فرد، زمان ازدواج، تعداد زايمان و نوع زايمان وجود ندارد (3). 
شيوع عفونتها در اين تحقيق، بيشتر در سنين 32-33 سال بود اما نمي‌توان چنين نتيجه‌گيري كرد كه عفونت در اين سنين بيشتر است؛ زيرا بيشتر مراجعه‌كنندگان جهت انجام پاپ‌اسمير در سنين 32-33 سال قرار داشتند؛ در ضمن وجود ميانگين 3 بار زايمان نيز دليل بر اين نمي‌باشد كه بيشتر عفونتها در افرادي كه به طور متوسط 3 بار زايمان داشته‌اند، بيشتر است؛ زيرا بيشتر مراجعه‌كنندگان (12/57%) به طور متوسط 3 بار زايمان داشتند.

بر اساس يافته‌هاي پژوهش، فاصلة زماني بين ابتلا به عفونت پس از سقط كمتر از فاصلة زماني ابتلا به عفونت پس از زايمان بود. اين يافته مي‌تواند نشانگر اين مطلب باشد كه احتمال عفونت زودرس پس از سقط بيشتر از احتمال عفونت پس از زايمان است. در اين زمينه طبق منابع و آمار موجود تحقيقي در كشور انجام نشده است.

در اين تحقيق 6/96% از افراد در كلاس I، 1/3% در كلاس II و 14/0%در كلاس III قرار گرفتند و بيشترين درصد فراواني (8/31% ) با التهاب 2+ در گروه سني 31 سال و كمترين درصد فراواني (7/7 %) بدون التهاب در گروه سني 34 سال بود. در اين زمينه طبق منابع و آمار موجود، تحقيقي در كشور انجام نشده است.
با توجه به بررسيهاي به عمل آمده، برگه‌هاي آسيب‌شناسي، فاقد اطلاعات مهمي مثل شغل فرد بخصوص شغل همسر، طريقة انجام پاپ‌اسمير، سطح تحصيلات، نوع زايمان و… بود. مطمئناً با داشتن اين اطلاعات، مي‌توان بررسيهاي دقيقتري در مورد برخي بيماريهاي منتقله از طريق جنسي و يا صحت اطلاعات آزمايشگاهي،طريقه و روش انجام آزمايش انجام داد؛ بنابراين پيشنهاد مي‌شود كه فرمهايي آماده و در زمان انجام پاپ‌اسمير تكميل گردند تا بررسيهاي بعدي دقيقتر انجام شود. 
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An epidemiological study on histological pap-smear results in Birjand "Imam Reza" hospital 
during two consecutive years.

Moasheri N.*, Hedyati H.**, Miri MR.***, Aliabadi N. B.S.****

Abstract:

Background and Aim: One of neoplasia and infection screening methods is pap-smear. Screening methods, once per three-year intervals among 20 to 65-year-old women, diminish the incidence and mortality rates of cervix cancer up to 90%. Therefore, the aim of the present study was to investigate the histological pap-smear results epidemiologically in Birjand Imam Reza hospital during two consecutive years.

Materials and Methods: In this descriptive cross-sectional study histogical documents in hospital histology archive, during two sequential years, were studied. Variables such as the rate of infections frequency, age, delivery number, abortion number etc. were considered. Data were subjected to SPSS software and descriptive statistics.

Results: The results of this study from 2918 archived files showed that: in 91.9% of cases no kind of infection has been reported, meanwhile from 8.1% of cases: 3.3% fungal infection were with the mean age of 33.5 years and mean pariety of 2.5, 3.8% of cases were infected by tricomonas with the mean age of 32 years and mean pariety of 3.1% had bacterial infection after breast feeding with the mean age of 29 years and pariety of 2. Moreover it was shown that time gaps between post abortion infection is fewer than post partum infection. No significant relationship was found between infection and variables such as age and pariety.

Conclusion: It is suggested that the probability of post partum infection is more than that of post abortion.
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